
横手保健センターすこやか横手

Ｎｏ

施設名

建物構成 庁舎

所在地

所管課 市民福祉部 健康推進課

横手市横山町1番1号

389 施設カルテ

大分類 保健・福祉施設

保健施設

保健施設

5

中分類

小分類

4

1

再配置方針

建物延床面積

長寿 建築年月日

構造 鉄筋コンクリート造 建物延床面積

平成7年3月10日

1,121.04 ㎡

経過年数 残存年数 標準耐用年数 目標耐用年数50 年 75 年

2025年3月31日作成

指定緊急避難場所及び指定避難所

設置目的 市民の健康の維持及び増進を図り、市民に密着した保健サービスを行うとともに、市
民の自主的な保健活動の場に資するため、横手市保健センター(以下「センター」とい
う。)を設置する。

関係条例等 横手市保健センター設置条例

洪水 土砂 地震 火災有 有 有 有

施
設
外
観
等

施
設
維
持
管
理
費
情
報
（単
位
：円
）

建物用途 社会福祉施設・ポンプ小屋・小屋

年間利用
状況等(人)

賃金
修繕費等
光熱水費
燃料費
通信運搬費
委託料
指定管理料
賃借料
手数料
消耗品費
保険料
原材料費
備品購入費

小計
人件費(参考)

合計
年間収入

再配置方針
スケジュール

29 年 21 年

敷地区分 市有地

／年度項目

運営形態 直営 委託・指定管理先

2019（R1）

0

0

0

0

0

0

0

0

6,570,703

0

0

7,046

0

0

6,577,749

0

6,577,749

8,544

2020（R2）

0

0

64,900

0

0

0

0

0

6,405,632

0

0

7,883

0

0

6,478,415

0

6,478,415

2,597

2021（R3）

12,708,597

0

12,708,597

0

0

7,755

0

0

6,855,884

0

0

0

0

5,844,958

0

39,200

6,452

2022（R4）

10,419,378

0

10,419,378

0

0

7,883

0

0

7,560,295

0

0

0

0

2,851,200

0

43,400

7,039

2023（R5）

35,000

0

12,760

0

0

0

0

7,379,303

0

0

10,257

0

0

7,402,320

0

7,402,320

6,528

2024（R6）

30,800

0

0

9,064,550

0

0

0

0

88,000

233,582

10,660

0

0

9,396,792

0

9,396,792

6,600

2021
R3

2022
R4

2023
R5

2024
R6

2025
R7

2026
R8

2027
R9

2028
R10

2029
R11

2030
R12

設備改
修検討

設備改
修検討

設備改
修検討



施設利用状況 （時間帯別年間利用率） ※利用率が空欄の施設は、詳細の集計を行っていません

9:00 10:00 11:00 12:00 13:00 14:00 15:00 16:00 17:00 18:00 19:00 20:00 21:008:00部屋名／使用時間

横手保健センターすこやか横手

Ｎｏ

施設名

389 施設カルテ 2025年3月31日作成

集団検診室 0.00% 8.64% 8.64% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%0.00%



雄物川保健センター

Ｎｏ

施設名

建物構成 庁舎

所在地

所管課 まちづくり推進部 雄物川市民サービス課

横手市雄物川町今宿字鳴田1番地

390 施設カルテ

大分類 保健・福祉施設

保健施設

保健施設

5

中分類

小分類

4

1

再配置方針

建物延床面積

長寿 建築年月日

構造 鉄筋コンクリート造 建物延床面積

昭和61年12月5日

739.86 ㎡

経過年数 残存年数 標準耐用年数 目標耐用年数50 年 75 年

2025年3月31日作成

指定緊急避難場所及び指定避難所

設置目的 市民の健康の維持及び増進を図り、市民に密着した保健サービスを行うとともに、市
民の自主的な保健活動の場に資するため、横手市保健センター(以下「センター」とい
う。)を設置する。

関係条例等 横手市保健センター設置条例

洪水 土砂 地震 火災無 無 無 無

施
設
外
観
等

施
設
維
持
管
理
費
情
報
（単
位
：円
）

建物用途 保健センター

年間利用
状況等(人)

賃金
修繕費等
光熱水費
燃料費
通信運搬費
委託料
指定管理料
賃借料
手数料
消耗品費
保険料
原材料費
備品購入費

小計
人件費(参考)

合計
年間収入

再配置方針
スケジュール

38 年 12 年

敷地区分 市有地

／年度項目

運営形態 直営 委託・指定管理先

2019（R1）

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

7,675

0

0

7,675

0

7,675

0

2020（R2）

342,484

0

204,642

24,452

405,000

0

214,500

0

0

33,000

0

4,698

0

0

886,292

0

886,292

2,104

2021（R3）

1,059,683

0

1,059,683

0

0

4,883

0

82,500

0

0

293,170

0

420,000

149,405

109,725

0

441,226

2,486

2022（R4）

2,202,585

0

2,202,585

0

0

9,740

0

74,800

0

0

433,705

0

269,000

1,185,440

229,900

0

263,229

1,881

2023（R5）

263,229

0

136,675

1,048,294

324,900

0

179,390

0

0

108,350

192,228

11,364

0

0

2,001,201

0

2,001,201

2,380

2024（R6）

519,506

0

26,400

1,037,232

0

0

194,791

0

0

218,900

19,852

11,743

0

0

1,508,918

0

1,508,918

2,505

2021
R3

2022
R4

2023
R5

2024
R6

2025
R7

2026
R8

2027
R9

2028
R10

2029
R11

2030
R12



施設利用状況 （時間帯別年間利用率） ※利用率が空欄の施設は、詳細の集計を行っていません

9:00 10:00 11:00 12:00 13:00 14:00 15:00 16:00 17:00 18:00 19:00 20:00 21:008:00部屋名／使用時間

雄物川保健センター

Ｎｏ

施設名

390 施設カルテ 2025年3月31日作成

機能回復訓練室 他
1室

11.39% 12.52% 10.08% 2.88% 13.99% 19.03% 7.82% 1.85% 0.21% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%3.91%

機能回復訓練室 他
2室

0.82% 1.23% 1.23% 0.82% 1.23% 1.23% 0.82% 0.82% 0.41% 0.41% 0.41% 0.41% 0.00%0.21%

栄養指導実習室 0.00% 0.41% 0.41% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%0.00%



大森町高齢者等保健福祉センター

Ｎｏ

施設名

建物構成 事務所

所在地

所管課 まちづくり推進部 大森市民サービス課

横手市大森町字菅生田245番地206

876 施設カルテ

大分類 保健・福祉施設

保健施設

保健施設

5

中分類

小分類

4

1

再配置方針

建物延床面積

長寿 建築年月日

構造 鉄筋コンクリート造 建物延床面積

平成10年4月1日

1,099.00 ㎡

経過年数 残存年数 標準耐用年数 目標耐用年数50 年 75 年

2025年3月31日作成

指定緊急避難場所及び指定避難所

設置目的 高齢者等の保健、医療及び福祉を総合的に推進し、高齢者福祉に関する総合的サー
ビスの充実、住民の健康増進及び保健衛生の向上を目的として横手市大森町高齢者
等保健福祉センター(以下「保健福祉センター」という。)を設置する。

関係条例等 横手市大森町高齢者等保健福祉センター設置条例

洪水 土砂 地震 火災有 有 有 有

施
設
外
観
等

施
設
維
持
管
理
費
情
報
（単
位
：円
）

建物用途 老人介護支援センター

年間利用
状況等(人)

賃金
修繕費等
光熱水費
燃料費
通信運搬費
委託料
指定管理料
賃借料
手数料
消耗品費
保険料
原材料費
備品購入費

小計
人件費(参考)

合計
年間収入

再配置方針
スケジュール

26 年 24 年

敷地区分 市有地

／年度項目

運営形態 直営 委託・指定管理先

2019（R1）

0

0

213,198

862,103

1,405,969

48,472

408,360

0

0

8,140

471,879

14,080

0

0

3,432,201

0

3,432,201

1,972

2020（R2）

0

0

500,940

765,642

1,125,257

48,711

511,420

0

398,842

999,993

459,887

4,864

0

0

4,815,556

0

4,815,556

1,504

2021（R3）

17,560,735

12,368,000

5,192,735

0

0

4,782

349,863

1,115,640

412,873

0

445,428

47,781

1,554,425

818,533

443,410

0

0

3,924

2022（R4）

18,284,792

12,886,000

5,398,792

0

0

4,864

447,794

1,045,400

413,047

0

413,047

47,022

1,604,262

1,149,720

273,636

0

0

4,420

2023（R5）

0

0

307,791

9,504

37,687

47,626

432,575

0

407,734

3,894,747

366,000

6,336

0

0

5,510,000

12,542,272

18,052,272

1,204

2024（R6）

0

0

192,082

9,504

6,653

47,521

414,700

0

407,734

3,698,879

432,429

6,591

0

0

5,216,093

12,925,233

18,141,326

1,323

2021
R3

2022
R4

2023
R5

2024
R6

2025
R7

2026
R8

2027
R9

2028
R10

2029
R11

2030
R12



施設利用状況 （時間帯別年間利用率） ※利用率が空欄の施設は、詳細の集計を行っていません

9:00 10:00 11:00 12:00 13:00 14:00 15:00 16:00 17:00 18:00 19:00 20:00 21:008:00部屋名／使用時間

大森町高齢者等保健福祉センター

Ｎｏ

施設名

876 施設カルテ 2025年3月31日作成


