

No	389	施設カルテ					2025年3月31日作成												
施設名	横手保健センターすこやか横手																		
大分類	5 保健・福祉施設			建物構成	庁舎														
中分類	4 保健施設			所在地	横手市横山町1番1号														
小分類	1 保健施設			所管課	市民福祉部 健康推進課														
再配置方針	長寿			建築年月日	平成7年3月10日														
構造	鉄筋コンクリート造			建物延床面積	1,121.04 m <sup>2</sup>														
経過年数	29年	残存年数	21年	標準耐用年数	50年	目標耐用年数	75年												
再配置方針 スケジュール	2021 R3	2022 R4	2023 R5	2024 R6	2025 R7	2026 R8	2027 R9	2028 R10	2029 R11										
				設備改 修検討	設備改 修検討	設備改 修検討			2030 R12										
建物用途	社会福祉施設・ポンプ小屋・小屋					敷地区分	市有地												
運営形態	直営	委託・指定管理先																	
設置目的	市民の健康の維持及び増進を図り、市民に密着した保健サービスを行うとともに、市民の自主的な保健活動の場に資するため、横手市保健センター(以下「センター」という。)を設置する。																		
関係条例等	横手市保健センター設置条例																		
指定緊急避難場所及び指定避難所			洪水	有	土砂	有	地震	有	火災										
施設外観等																			
	項目／年度	2019(R1)	2020(R2)	2021(R3)	2022(R4)	2023(R5)	2024(R6)												
施設維持管理費情報 (単位：円)	賃金	0	0	0	0	0	0												
	修繕費等	0	64,900	5,844,958	2,851,200	12,760	0												
	光熱水費	0	0	0	0	0	9,064,550												
	燃料費	0	0																
	通信運搬費	0	0	0	0	0	0												
	委託料	0	0	0	0	0	0												
	指定管理料	0	0	0	0	0	0												
	賃借料	6,570,703	6,405,632	6,855,884	7,560,295	7,379,303	0												
	手数料	0	0	0	0	0	88,000												
	消耗品費	0	0	0	0	0	233,582												
	保険料	7,046	7,883	7,755	7,883	10,257	10,660												
	原材料費	0	0	0	0	0	0												
	備品購入費	0	0	0	0	0	0												
	小計	6,577,749	6,478,415	12,708,597	10,419,378	7,402,320	9,396,792												
人件費(参考)		0	0	0	0	0	0												
合計		6,577,749	6,478,415	12,708,597	10,419,378	7,402,320	9,396,792												
年間収入		0	0	39,200	43,400	35,000	30,800												
年間利用状況等(人)		8,544	2,597	6,452	7,039	6,528	6,600												

No	389	施設カルテ	2025年3月31日作成
施設名	横手保健センターすこやか横手		

### 施設利用状況（時間帯別年間利用率）

※利用率が空欄の施設は、詳細の集計を行っていません

No	390	施設カルテ					2025年3月31日作成															
施設名	雄物川保健センター																					
大分類	5 保健・福祉施設			建物構成	庁舎																	
中分類	4 保健施設			所在地	横手市雄物川町今宿字鳴田1番地																	
小分類	1 保健施設			所管課	まちづくり推進部 雄物川市民サービス課																	
再配置方針	長寿			建築年月日	昭和61年12月5日																	
構造	鉄筋コンクリート造			建物延床面積	739.86 m <sup>2</sup>																	
経過年数	38年	残存年数	12年	標準耐用年数	50年	目標耐用年数	75年															
再配置方針 スケジュール	2021 R3	2022 R4	2023 R5	2024 R6	2025 R7	2026 R8	2027 R9	2028 R10	2029 R11													
									2030 R12													
建物用途	保健センター				敷地区分		市有地															
運営形態	直営	委託・指定管理先																				
設置目的	市民の健康の維持及び増進を図り、市民に密着した保健サービスを行うとともに、市民の自主的な保健活動の場に資するため、横手市保健センター(以下「センター」という。)を設置する。																					
関係条例等	横手市保健センター設置条例																					
指定緊急避難場所及び指定避難所			洪水	無	土砂	無	地震	無	火災													
施設外観等																						
	項目／年度	2019(R1)	2020(R2)	2021(R3)	2022(R4)	2023(R5)	2024(R6)															
施設維持管理費情報 (単位：円)	賃金	0	0	0	0	0	0															
	修繕費等	0	204,642	109,725	229,900	136,675	26,400															
	光熱水費	0	24,452	149,405	1,185,440	1,048,294	1,037,232															
	燃料費	0	405,000	420,000	269,000	324,900	0															
	通信運搬費	0	0	0	0	0	0															
	委託料	0	214,500	293,170	433,705	179,390	194,791															
	指定管理料	0	0	0	0	0	0															
	賃借料	0	0	0	0	0	0															
	手数料	0	33,000	82,500	74,800	108,350	218,900															
	消耗品費	0	0	0	0	192,228	19,852															
	保険料	7,675	4,698	4,883	9,740	11,364	11,743															
	原材料費	0	0	0	0	0	0															
	備品購入費	0	0	0	0	0	0															
	小計	7,675	886,292	1,059,683	2,202,585	2,001,201	1,508,918															
人件費(参考)		0	0	0	0	0	0															
合計		7,675	886,292	1,059,683	2,202,585	2,001,201	1,508,918															
年間収入		0	342,484	441,226	263,229	263,229	519,506															
年間利用状況等(人)		0	2,104	2,486	1,881	2,380	2,505															

No	390	施設カルテ	2025年3月31日作成
施設名	雄物川保健センター		

### 施設利用状況（時間帯別年間利用率）

\*利用率が空欄の施設は、詳細の集計を行っていません

No	876	施設カルテ					2025年3月31日作成												
施設名	大森町高齢者等保健福祉センター																		
大分類	5 保健・福祉施設			建物構成	事務所														
中分類	4 保健施設			所在地	横手市大森町字菅生田245番地206														
小分類	1 保健施設			所管課	まちづくり推進部 大森市民サービス課														
再配置方針	長寿			建築年月日	平成10年4月1日														
構造	鉄筋コンクリート造			建物延床面積	1,099.00 m <sup>2</sup>														
経過年数	26年	残存年数	24年	標準耐用年数	50年	目標耐用年数	75年												
再配置方針 スケジュール	2021 R3	2022 R4	2023 R5	2024 R6	2025 R7	2026 R8	2027 R9	2028 R10	2029 R11										
建物用途	老人介護支援センター					敷地区分	市有地												
運営形態	直営	委託・指定管理先																	
設置目的	高齢者等の保健、医療及び福祉を総合的に推進し、高齢者福祉に関する総合的サービスの充実、住民の健康増進及び保健衛生の向上を目的として横手市大森町高齢者等保健福祉センター(以下「保健福祉センター」という。)を設置する。																		
関係条例等	横手市大森町高齢者等保健福祉センター設置条例																		
指定緊急避難場所及び指定避難所			洪水	有	土砂	有	地震	有	火災										
施設外観等																			
施設維持管理費情報 (単位：円)	項目／年度	2019(R1)	2020(R2)	2021(R3)	2022(R4)	2023(R5)	2024(R6)												
	賃金	0	0	0	0	0	0												
	修繕費等	213,198	500,940	443,410	273,636	307,791	192,082												
	光熱水費	862,103	765,642	818,533	1,149,720	9,504	9,504												
	燃料費	1,405,969	1,125,257	1,554,425	1,604,262	37,687	6,653												
	通信運搬費	48,472	48,711	47,781	47,022	47,626	47,521												
	委託料	408,360	511,420	445,428	413,047	432,575	414,700												
	指定管理料	0	0	0	0	0	0												
	賃借料	0	398,842	412,873	413,047	407,734	407,734												
	手数料	8,140	999,993	1,115,640	1,045,400	3,894,747	3,698,879												
	消耗品費	471,879	459,887	349,863	447,794	366,000	432,429												
	保険料	14,080	4,864	4,782	4,864	6,336	6,591												
	原材料費	0	0	0	0	0	0												
	備品購入費	0	0	0	0	0	0												
	小計	3,432,201	4,815,556	5,192,735	5,398,792	5,510,000	5,216,093												
	人件費(参考)	0	0	12,368,000	12,886,000	12,542,272	12,925,233												
	合計	3,432,201	4,815,556	17,560,735	18,284,792	18,052,272	18,141,326												
年間収入		0	0	0	0	0	0												
年間利用状況等(人)		1,972	1,504	3,924	4,420	1,204	1,323												

No	876	施設カルテ	2025年3月31日作成
施設名	大森町高齢者等保健福祉センター		

**施設利用状況（時間帯別年間利用率）**

※利用率が空欄の施設は、詳細の集計を行っていません

部屋名／使用時間 8:00 9:00 10:00 11:00 12:00 13:00 14:00 15:00 16:00 17:00 18:00 19:00 20:00 21:00